

This question paper contains 4+2 printed pages]

Your Roll No. ....

6637

B.A. (Hons.)/II

E

HISTORY—Paper III

(History of India Circa A.D. 750-1550)

(Admissions of 2002 and onwards)

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note :— Answers may be written *either* in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

**टिप्पणी** :— इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Answer *four* questions in all, selecting

at least *one* question from each Unit

All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से कम-से-कम एक प्रश्न चुनते हुए,

कुल चार प्रश्न कीजिये।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

P.T.O.

## Unit I

## (इकाई 1)

1. Do you agree that the period 750-1200 A.D. in Indian History signifies changes in terms of policy and economy ?

क्या आप इससे सहमत हैं कि 750-1200 ई. तक का काल भारतीय इतिहास की राज्य व्यवस्था और अर्थव्यवस्था में परिवर्तन का द्योतक है ?

2. Critically analyse the salient features of the Cholas state with specific reference to its agrarian order.

कृषि व्यवस्था के विशेष सन्दर्भ में चोल राज्य के प्रमुख अभिलक्षणों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

3. Discuss inter-regional trade in your period of study.

अपने अध्ययन काल में अंतःक्षेत्रीय व्यापार की चर्चा कीजिए।

4. Analyse the religious and cultural development in early medieval society.

आरंभिक मध्यकालीन समाज में धार्मिक और सांस्कृतिक विकास का विश्लेषण कीजिए।

### Unit II

#### (इकाई II)

5. Critically evaluate the nature and consequences of cultural encounter between 'Indians' and 'foreigners' in the wake of Turkish conquest of North India.

उत्तरी भारत पर तुर्की विजय के फलस्वरूप 'भारतीयों' और 'विदेशियों' के बीच सांस्कृतिक मुठभेड़ के स्वरूप और परिणामों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

6. Give a survey of the various stages in the evolution of the *iqta* system under the Delhi Sultanate.

दिल्ली सुल्तानों के अधीन इकता प्रणाली के विकास के विभिन्न चरणों का सर्वेक्षण प्रस्तुत कीजिए।

7. Describe the various architectural forms that evolved under the Delhi Sultanate.

दिल्ली सुल्तानों के काल में विकसित विभिन्न वास्तुकला प्रकारों का वर्णन कीजिए।

8. Examine the socio-economic and ideological context of the emergence of Nirguna Bhakti saints during the 15th-16th centuries.

15वीं-16वीं शताब्दियों में निर्गुण भक्ति संतों के अभ्युदय के सामाजिक-आर्थिक व सैद्धांतिक परिप्रेक्ष्य का परीक्षण कीजिए।

Unit III

(इकाई III)

9. Discuss the administrative and military apparatus of the state of Mewar during the 13th-15th centuries.

13वीं से 15वीं शताब्दी के दौरान मेवाड़ राज्य के प्रशासन और सैन्य उपकरणों का विवेचन कीजिए।

10. The organization of Vijayanagar State was dominated by its military needs. Elucidate.

विजयनगर राज्य का संगठन उसकी सैनिक आवश्यकताओं से प्रभावित था। सविस्तार स्पष्ट कीजिए।

11. Describe the pattern of maritime trade during the 13th-16th centuries.

13वीं-16वीं शताब्दियों के मध्य समुद्री व्यापार के प्रतिमान का विवरण दीजिए।

T.O.

P.T.O.

12. Explore the emergence of women saints in medieval Indian state.

Were they rebels or conformists ?

मध्ययुगीन भारत में नारी संतों के उद्भव का आकलन कीजिए।

क्या वे विद्रोही थीं या अनुवर्ती ?